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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo skonštruovať elektronický systém kontroly vstupu s

ukladaním dát na SD kartu. V teoretickej časti bakalárskej práce sú v krátkosti popísané

elektronické systémy kontroly vstupu. Je načrtnutý pohľad na autentizáciu užívateľov, druhy

overovania užívateľov podľa stupňov zabezpečenia a typy elektrických zámkov. V

praktickej časti práca popisuje mikropočítač Arduino Mega. Sú popísané druhy pamäti a

rozširovacie moduly s ktorými sa pracuje. Následne je opísané, zobrazené hardwarové

zapojenie systému, jednoduchý popis funkčnosti programu a jeho overenie. Na záver je

načrtnutá laboratórna úloha na konštrukciu elektronického systému kontroly vstupu.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to design an electronic access control system with data

storage on the SD card. The theoretical part of the bachelor thesis is briefly describing

electronic access control systems. There is a sketched look at user authentication, types of

user authentication under different security levels and types of electric locks. Arduino Mega

is described in the beginning of practical part. There are described types of memory and

expansion modules that Arduino works with. The hardware connection of the system is

described, a simple description of the program´s functionality and its verification. At the

end, there is a sketched laboratory role on the design of the electronic access control system.
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ÚVOD

Elektronické systémy kontroly vstupu už nepredstavujú iba otváracie mechanizmy na dvere.

Ich integrácia s rozličnými zabezpečovacími systémami zvyšuje bezpečnosť, jednoduchosť

a energetickú náročnosť zabezpečovaných objektov. Autentizácia užívateľov napreduje

hlavne kvôli technologickému posunu a rýchlejším procesorom, ktoré dokážu spracovať

väčšie množstvo informácií. Vďaka tomu je možné využiť presnejšie biometrické snímače.

Tie už dokonca nemusia byť umiestnené na prístupovom bode, ale na smartphone, pomocou

ktorého sa užívateľ autentizuje.

Technologický vývoj na svete sa za posledných 20 rokov výrazne posunul. Tvorba

elektronických systémov kontroly vstupu pripadala iba veľkým firmám s vysokým počtom

inžinierov a veľkým kapitálom. Taktiež financie a časová náročnosť vývoja elektronických

systémov bola vysoká. Tvorba takýchto systémov bola obyčajnému smrteľníkovi

neprístupná. V dnešnej dobe na to však nie je za potreby celý tým inžinierov, ale jeden

študent so znalosťou jazyka C a hardwarovým vybavením v hodnote 20€.

Mikropočítače Arduino sú malé a výkonovo postačujúce na konštrukciu elektronického

systému kontroly vstupu. Na trhu sa nachádza dostatok modulov, ktoré sa dajú využiť pri

ich konštrukcií. Moduly je možné využiť na dvojstupňové overovanie užívateľov, kde v

prvom kroku sa užívateľ autentizuje a v druhom autorizuje. Čiže systém zisťuje, či má

užívateľ právo vstúpiť do objektu a či je užívateľ tým za koho sa vydáva. Na dvojstupňové

overovanie je možné využiť token, znalosť informácie, alebo biometrickú vlastnosť.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ELEKTRONICKÉ SYSTÉMY KONTROLY VSTUPU

Elektronické systémy kontroly vstupu (ďalej ESKV) predstavujú jeden z typov

poplachových systémov. Obsahujú konštrukčné a organizačné opatrenia, potrebné pre

povolenie vstupu entít. Rozhodujú o tom, komu, kde a kedy je povolený prístup. Taktiež

musia umožniť odchod z priestorov oprávnením i neoprávneným entitám.

Cieľom implementovania ESKV je zvýšenie bezpečnosti objektu. Môže pracovať

samostatne, alebo môže byť integrovaný do druhých systémov. Napríklad poplachové

zabezpečovacie a tiesňové systémy, poprípade uzavretý televízny okruh.

Do roku 2016 boli ESKV definované v technickej norme ČSN EN 50133, avšak tá bola dňa

11.6.2016 nahradená normou ČSN EN 60839: Poplachové a elektronické bezpečnostné

systémy časť 11-1: Elektronické systémy kontroly vstupu. Táto norma zmenila klasifikáciu

zabezpečenia, ktorá vychádzala z tried identifikácie a tried prístupu. V novej norme

vychádza z úrovne rizika. Tak isto sa zvýšil rozsah a podrobnosť funkčných požiadavkou.

Bola rozšírená i používaná terminológia.

1.1 Autentizácia užívateľov

Autentizácia, alebo identifikácia predstavuje dokázanie, alebo zistenie identity jedného

objektu. Je to proces pri ktorom sa porovnávajú vlastnosti jedného objektu s databázou

objektov. Autentizácia osôb a predmetov je široko použitá v bezpečnostnom priemysle.

Využíva sa najmä pri ESKV. Pri overovaní užívateľa môže preveriť: vlastníctvo predmetu,

znalosť určitej informácie, alebo biometrickú charakteristika človeka [1], [2], [3].

1.1.1 Autentizácia tokenom

Je to autentizácia osoby pomocou predmetu (tokenu), ktorý vlastní iba tá určitá osoba.

Token by mal byť čo najťažšie kopírovateľný. Výhodou a zároveň nevýhodou tejto metódy

je prenositeľnosť tokenu. Preto by táto metóda mala byť vždy doplnená o biometrické

overenie, alebo znalosť informácie. V praxi sú používané :

 Magnetické karty – Na magnetickom prúžku je pomocou zmagnetizovania určitých

častí nahraný kód, ktorý po načítaní identifikuje užívateľa.

 Kontaktné karty – Na povrchu karty sa nachádza čip. Po priložení na čítačku odošle

uložené dáta.
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 Pasívne bezkontaktné – Obsahujú kondenzátory, ktoré sa po vložení pri snímač

nabijú a následne odošlú dáta.

 Aktívne bezkontaktné – Majú väčšiu vzdialenosť ako pasívne bezkontaktné a

obsahujú batériu. Aktívne vysielajú do prostredia dáta.

 RFID – pracujú na podobnom princípe ako pasívne bezkontaktné, ale dokážu uložiť

väčšie množstvo dát. Existuje mnoho druhov operujúcich na rôznych frekvenciách,

avšak v oblasti bezpečnosti by sa mali využívať karty so šifrovaným prenosom.

Šifrovanie môže prebiehať pomocou AES alebo 3DES šifrovania. Toto šifrovanie

podporujú napríklad karty MIFARE DESFire [4].

 Mobilné zariadenia – v dnešnej dobe majú vysoký výpočtový výkon a veľký úložný

priestor. Postupne by mohli nahradiť bezkontaktne karty. Znížili by sa náklady na

výrobu kariet a zvýšila by sa bezpečnosť. V podstate by mobilne zariadenie mohlo

fungovať ako dvojfaktorová autentizácia. Napríklad pri iPhone 7 by sa mohla overiť

biometrická informácia a heslo. Správnosť daných informácií by vyslala kód

pomocou NFC prenosu [5].

1.1.2 Autentizácia znalosťou

Autentizácia znalosťou informácie je najjednoduchší, najstarší a najrozšírenejší spôsob

autentizácie užívateľa. Je používaná v bezpečnostných aplikáciách, bankovníctve,

informačných technológiách, atď. Pri ESKV sa vyskytuje v podobe 5 až 6 miestneho hesla.

Autentizácia užívateľa pomocou znalosti sa využíva pri nízkych stupňoch zabezpečenia a

predpokladá sa, že znalosťou informácie disponuje iba jediná osoba. Väčšinou vystupuje

ako forma autorizácie pri dvoj a trojfaktorovej verifikácií, kde systém overuje užívateľa, čí

je tým za koho sa vydáva [3].

1.1.3 Autentizácia biometriou

Biometria je bezpečný a pohodlný spôsob autentizácie užívateľa. Užívateľ si nemusí

pamätať heslo, alebo nosiť zo sebou token. V podstate užívateľ je sám sebou tokenom a

zároveň informáciou.

Pri biometrickom overovaní užívateľa rozlišujeme medzi biometrickou verifikáciou a

biometrickou identifikáciou. Pri biometrickej verifikácií sa overuje biometrický znak s

jedným konkrétnym znakom z databázy. Táto metóda je rýchla, pretože systém nemusí

prehľadávať celú databázu, ale porovnáva iba jeden znak. Avšak užívateľ sa musí
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identifikovať pomocou tokenu, napríklad karty, hesla, atď. Pri biometrickej identifikácií sa

biometrický znak porovnáva s celou databázou. Nevýhodou je rýchlosť overovania, ktorá

klesá s väčším počtom užívateľov v databáze.


[…]


Po stlačení čísla štyri sa dvere automaticky otvorili (Obr. 23). Zostávajú otvorené až do

stlačenie klávesy „*“. Stlačením tlačidla sa zatvoria dvere a zobrazí sa druhá strana

nastavení.

Obr. 23 Otvorenie dverí cez nastavenia
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Pri stlačení čísla jedna sa program opýta, či chce užívateľ pridať Master kartu (Obr. 24). Po

zvolení tlačidla jeden, program pridáva Master kartu. Po zvolení tlačidla dva, program

pridáva užívateľskú kartu.

Obr. 24 Pridávanie kariet

Ak užívateľ pridáva Master kartu a maximálny počet Master kariet je nízky, dostane

upozornenie, že už bol dosiahnutý maximálny počet Master kariet (Obr. 25).

Obr. 25 Chybová hláška pri pridávaní Master karty

Pri dostatočnom počte voľných Master kariet, alebo pri pridávaní užívateľskej karty sa na

displej vypíše potvrdzovacia hláška. Tá potvrdí uloženie karty (Obr. 26).

Obr. 26 Potvrdzovacia správa pri pridávaní karty

Pri odstraňovaní karty sa program opýta užívateľa, či si je istý odstránením priloženej karty.

Užívateľ musí potvrdiť odstránenie stlačením klávesy jeden.

Obr. 27 Vyžiadanie potvrdenia pri odstraňovaní karty

Po úspešnom odstránení karty je užívateľ informovaný pomocou výpisu na displej (Obr. 28).

Karta a jej záznam boli nenávratne vymazané.
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Obr. 28 Potvrdenie po odstránení karty

Pri zvolení zmeny počtu Master kariet sa na displej zobrazí aktuálny počet Master kariet

(Obr. 29).

Obr. 29 Zobrazenie aktuálneho počtu Master kariet

Následne je užívateľ informovaný o maximálnom počte Master kariet (Obr. 30). Program

čaká na užívateľský vstup.

Obr. 30 Informácia o maximálnom počte Master kariet

Po zadaní nového počtu Master kariet, je užívateľ informovaný pomocou displeju (Obr. 31).

Obr. 31 Nový počet Master kariet

Po odchode z nastavení sa zobrazí úvodná obrazovka (Obr. 17). Po priložení užívateľskej

karty a zadaní dobrého hesla sa zoplo relé a displej zobrazil informáciu o otvorení dverí

(Obr. 32). Rozsvietila sa LED dióda umiestnená na relé.

Obr. 32 Povolenie prístupu
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Po priložení užívateľskej karty, ale zadaní špatného hesla bol prístup zamietnutý. Relé

zostalo rozopnuté a displej informoval užívateľa o zamietnutom prístupe (Obr. 33). Program

sa vrátil do úvodnej obrazovky po uplynutí piatich sekúnd.

Obr. 33 Zamietnutie prístupu
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5 ZADANIE LABORATÓRNEJ ÚLOHY

1. Vytvorte jednoduchý systém kontroly vstupu.

2. Pri konštrukcií použite Arduino Uno a dve LED diódy (červená, zelená).

3. Nakonfigurujte dve užívateľské úrovne. Master a užívateľ.

4. Autentizácia užívateľov bude prebiehať pomocou štvormiestneho hesla.

5. Heslo Master užívateľa bude nakonfigurované priamo v kóde.

6. Heslá užívateľov bude môcť pridať Master. Užívateľské hesla sa budú ukladať do

pamäti EEPROM.

7. Komunikácia s Masterom a overovanie užívateľov bude prebiehať cez počítač

pomocou seriálovej komunikácie.

8. Signalizácia povoleného a zamietnutého stavu bude prevedená pomocou LED diód.

9. Pri testovaní kódu vždy zavolajte učiteľa, ktorý skontroluje zacyklene kódu.

Zacyklenie by spôsobilo zničenie pamäti EEPROM !!

10. Za optimalizáciu čítaní a zápisov na pamäť EEPROM budú udeľované plusové body.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola konštrukcia elektronického systému kontroly vstupu s

dvojstupňovým overovaním užívateľa. Systém je postavený na platforme Arduino.

Mikropočítač Arduino bol rozšírený o moduly: LCD displej, čítačka SD kariet, počítadlo

reálneho času, čítačka RFID kariet a relé. Tieto moduly a program tvoria funkčný a

jednoducho ovládateľný systém. Každá informácia je vypisovaná na LCD displeji a na

každú akciu je užívateľ vyzvaný.

Systém je vhodný do malých podnikov s nízkym počtom prístupových dverí. V závislosti na

veľkosti vloženej karty dokáže uchovávať dostatočný počet užívateľov. Uložené údaje je

následne možné spracovávať na počítači. Napríklad vo forme dochádzky (Excel).

Program je pre užívateľa nenáročný na používanie. Každý krok, ktorý má urobiť je grafický

zobrazený na LCD displeji. Zároveň sú ošetrené vstupy, aby užívateľ nezacyklil program.

Aby systém mohol fungovať ako reálny produkt, je nutné vymeniť RFID čítačku kariet. Tú

je možne nahradiť za Adafruit PN532, ktorá podporuje čítanie kariet Desfire. Tie majú

kryptovanie komunikácie 3DES, alebo AES. Táto čítačka podporuje aj NFC komunikáciu,

ktorá by sa dala využiť pri komunikácií so smartphonom. Overovanie užívateľa by potom

mohlo prebiehať, len pomocou smartphonu. Systém by overoval token (smarphone) a

biometrickú vlastnosť človeka (odtlačok prstu, geometriu tváre, atď.).

Systém by mohol pracovať aj ako ústredňa. Má dostatok pamäte a GPIO. Taktiež je možné

systém vylepšiť na integrovaný, a to nahradením SD modulu za Ethernet modul.

Komunikácia by následne prebiehala zo serverom, kde by mohli byť integrované ostatné

systémy.
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