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Konstrukce systému kontroly vstupu pomocí Arduina

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Jaké je předpokládané využití vytvořeného systému?
2) V kapitole 5 jste popsal zadání laboratorní úlohy. Zpracoval jste také vzorové řešení této úlohy?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Uspořádání kapitol nepůsobí úplně logicky. V textu je také několik nepřesností, např. pojem
mikropočítač se používá pro celou vývojovou desku Arduino a u paměti EEPROM autor
předpokládá, že omezen je nejen počet zápisů, ale také čtení.
U popisu vytvořeného systému bych ocenil jednoduché blokové schéma přímo v textu. Uvedené
schéma v příloze z programu Fritzing není příliš přehledné.

Vytvořené programové vybavení je rozsáhlé, což svědčí o množství odvedené práce. Jeho struktura
je ale dosti nepřehledná, takže bude obtížné jej udržovat nebo rozšiřovat. U systému tohoto rozsahu
by bylo vhodné kód rozdělit do několika zdrojových souborů (modulů) a striktně se držet zásad pro
tvorbu přehledného kódu jako je nepoužívání magických čísel v kódu a strukturování kódu do
funkcí.

I přes uvedené nedostatky ale považuji práci za přínosnou, student splnil body zadání a prokázal
požadované znalosti a schopnosti při řešení praktického problému.
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